Bb iiij p̄acatu-

SOZOMENI HISTOR.

præcaturum esse cum illo renſiciabat, niſi damnaret libros
Origenis, & Dioscorum vna cum socijs expelleret. Ve-
rū cum ille id ante causam in iudicio cognitam facere
iustum non esse diceret, ac proinde differret, quoniam in
templo Apostolorum Communio celebranda instabat,
Epiphanius subornant inimici Iohānis, vt is prodiret, ac
publicè coram populo libros Origenis damnaret, & vna
Dioscorum eiusqüe socios, vt qui eandem cum Origene
opinioneſ foveret, & interim episcopum quoq; ciuitatis
taxaret, qui hiſce faueret. Atq; hi quidem id ſtudebant. pu-
tabant enim ſe cum hac ratione in odium populi conie-
cturos. Itaque poſtridie in hoc egressus Epiphanius iam
prope ad eccleſiam peruenerat, cum obuiam illi veniens
Serapion ab Iohanne miſiſ, (percepérat enim ea, quæ pri-
die fuerant constituta,) protestabatur eum neque æquum
facere neque quod ipſi expediret, cum quidem & ipſe in
periculum venturus fit, ſi forte tumultus aliquis in popu-
lo aut ſeditio moueat, cuius author ipſe extiterit. Atque
ea quidem oratione ille ab impetu iſto auersus fuit.

*De Filiolo imperatricis, & de Sancto Epiphano,
& quomodo Longi in colloquiu cum Epiphano
venerint, & quo modo ipſe rursus in Cyprum
abnauigauerit, ac de Epiphano & Iohanne
amplius.*

CAPVT XV.

In terea temporis accidit, vt morbo corriperetur filius
Imperatoris, mater ergo follicita, ne quid illi grauius ac-
cideret, miſo nuncio Epiphaniū rogabat, vt pro eo on-
teret. Ille pollicetut egrotum esse victurū, ſi quidē illa Dioſ-
corū eiusq; socios hereticos auerſaretur. Imperatrix vero,
atqui, inquit, meū filium ſi Deo repetere placuerit, ita fiat,
dominus enim idem qui dedit rursus auferet. Tu vero ſi
mortuos excitare posſes, mortuus vtique non eſſet Archidiaconus tuus. Erat enim nō multo antea mortuus Cai-
ſpius, quē fratre existentem Phisconis & Salamani mona-
chorū, quorū ſub Valēte mētionē fecimus, cū familiarem
haberet, Archidiaconū cōſtituerat. Iā verò Ammenius e-
iusq;

iusq; socij ad Epiphaniū veniūt, (ita enim ipsi Imperatrici visum fuit) & sciscitanti ei, qui nā esent, respondens Ammonius, Longi, inquit, sumus ò pater, ac numquādo vel in discipulos vel in libros nostros incideris libens equidem cognoscerē, illo negante, iterum rogauit, vnde ergo hæreticos eos esse césuisti, qui illorum sententiæ probationem nullam habes: & cum se id ex auditu habere ille respondis set, atqui nō os inquit plane diuersum fecimus, nā & in discipulos tuos frequenter incidimus & in libros, ex quibus is est, qui, ex anchora titulum præsert, & cum multi te conuictis proscindere ac velut hæreticum calumniari vellent, nos vt patrem æquum erat defendimus, & responsō tutati sumus: Quocirca nec tu indista causa ex solo auditu damnare debebas, quæ certò ipse non cognoueras, neque huiusmodi vicem rependere illis, qui de te loquuntur bene: Epiphanius itaque deinceps moderatius locutus viros istos à se dimisit. ac non multo post abnauigauit in Cyprū, siue quòd eum Constantinopolitanæ profecitionis pœnitentia cepisset, sine quòd eum oraculo admonuisset Deus, ac mortem ipsi ut consentaneum est, prænunciasset. Siquidem inter nauigādum priusquam in Cyprum peruenisset est mortuus. Cum autem naué iam consensurus esset, Episcopis illum ad mare comitatibus dixisse fertur, ego vobis relinquo vrbe & palatum & actionem, ipse autem decedo, festino enim, & quidem admodum festino: Atque equidem ex multis cognoui adhuc durare rumorem, quòd Iohannes Epiphanio mortem in mari futuram prædixerit, & ille vicissim huic episcopatus amissionem: nam quo tempore interfese litigarent, ille Iohāni protestatus est, spe ro te non moritum episcopum, & Iohannes illi vicissim protestatus est, & ego spero nec te quidem ingressurum es se ciuitatem tuam.

*De similitate inter Iohannem & imperatricem,
& quo modo venerit ex Aegypto Theophilus, & de Cyrino Chalcedonis episcopo.*

CAPVT XVI.

Bb iiiij

Postquam

SOZOMENI HISTOR.

Postquam Epiphanius ita abnauigasset, Iohannes in concione mulieres communi oratione perstrinxit, ea populus ita accepit, ac si sub inuolucris aduersus Imperatoris coniugem directa esset. Itaque hostes episcopi eam orationem exceptā ad Imperatricem detulerunt: Illa de contumelia apud maritum conquesta, id vrgebat ut Theophilus quām ocyssimē adueniret & synodus congregaret. Ad hanc rem & studium suum & operam etiam Seuerianus Gabalensis commōdabat, nondum oblitus prioris offendē: Vtrum autē Iohannes casu aliquo in istā orationē prouectus fuerit, an verō quod, vt quidā dicunt, suspicaretur Imperatricem induxisse Epiphanium, vt sibi insidiaretur, certò expedire non possum: non multo post autem Theophilus Chalcedonem aduenit, & vna alij multarum ciuitatum episcopi, partim per Theophilum exuscitati, partim Imperatoris editio vocati: studiose autē cōueniebant quotquot ab Iohanne per Asiam suis episcopibus exuti fuerant, & quotquot alioqui alia de causa illi infensi erant. Iam vero naues ex Aegypto, quas Theophilus expectabat, Chalcedonem appulerant. Cum igitur hic iursus essent congregati atque id stupererent, vtq; maximē sibi ex animi sententia succederet suum istud aduersus Iohannem inceptum, Cyrius qui tum Chalcedonensi ecclesiæ præsidebat, & propter cognitionem Theophilo forte gratificabatur, erat enim Aegyptius, quanquā & alioqui Iohanni infestus, plurimis conuitiis eum onerabat. sed illum velox istius contumeliæ vindicta corripuisse visa est: Siquidē Maruthas qui ex Mesopotamia cum episcopis illis aderat, imprudens alterum pedem illi calcando protrixuit, ex quo cum doloribus differretur, non veterius iam cum reliquis sacerdotibus Constantinopolim traiecit, quanquam ad insidias Iohanni struēdas perq; necessarius esse videretur, tandem verō cum malè sepius à medicis tractatus esset, crus illi ferrā abscissum est, coincidens enim putrefactio totum corpus depascetatur, ita ut & alter pes idem pateretur ex contagione mali, itaque ille non multo post in doloribus finiuit vitam.

Dē Syno-

De Synodo per Theophilum collecta, & de accusacione Iohannis Chrysostomi in Ruffinianis facta, & quomodo Iohannes, quia votatus non comparuisset, ut contumax à Theophilo depositus sit.

CAP VT XVII.

Theophilo autem, cum Constantiopolim traieceret, nemo ex eius urbis clericis obuiā processit. Erat enim iā depræhesus episcopi hostis: Nautæ vero Alexandri, qui tum Constantinopoli degebant, tum etiam ex aliis nauibus & maximè frumentariis collecti in unū sunt, & alacriter illum cum laudibus exceperunt: Præterita igitur ecclesia ille in domum Imperatoriam venit, in qua ipsi diuersorum præparatum erat: & cum multos esse animaduerteret, qui Iohannem odissent & accusare parati essent, reliquis prius dispositis prout commodum sibi fore videbatur, ad quercum profectus est: Est id suburbium Chalcedonis, quod à Ruffino consulari iam cognomen habet, in quo & Regia est & ampla ecclesia, quam ipse Ruffinus in honorem Apostolorum Petri ac Pauli extruxit, & Apostoleum ex ipsis appellavit. Monachos etiā in vicino collocauit, qui clerum ecclesiæ supplerent. Hoc loco Theophilus unā cum ceteris episcopis conueniens, de libris Orientis nullā quidem mentionem fecit, sed Scetenses istos monachos ad penitentiam inuitauit, pollicitus se neque iniuriae accepte fore memorem, neque mali quicquam esse faktū. Cum igitur suis clamoribus illos vrgerent fastatores Theophili, ut veniā peterent, & interim simularent Synodum pro ipsis supplicare, monachi perturbati, atq; hoc planè fieri oportere rati, multis episcopis præsidentibus, illud scilicet quod ipsis dicere solenne est, etiam si iniuriam fecerimus, ignosce, inquiunt: Theophilo igitur illos prompte in gratiam simul & in communionem recipiente, soluta est cognitio, quæ aduersus Scetenses istos instituta fuerat, quod opinor non ita successisset, si una cum reliquis monachis Diοscorus & Ammonius adfuerissent. Nam Diοscorus iam ante mortuus in templo Mocij martyris est sepultus. Ammonius autem modò

Bb v cum

SOZOMENI HISTOR.

cum synodus conuocaretur corpore languere coepit, & postquam ad Quercum traiecerat morbo grauius corruptus fuit, ac non multo post finiuit vitam, & apud vicinos monachos vbi etiam iacet, splendida sepulturam sortitus fuit. Theophilus tandem vbi id intellexisset, illachrymatus fertur ac dixisse, quod inter viueros monachos suos talis non esset, qualis fuisset Ammonius, etiam si ipsi turborum extitisset author. processerat interim illi & hoc ex sententia. Synodus porro viueros Constantinopolis clericos conuocauit, depositionem illis minitata, qui non ob temperassent. Vocauit & Iohannem quoque, ut se defendenter. Iussit autem, ut cum eo adesset Serapion & Tigris presbyter, & Paulus lector: Iohannes igitur & alios quosdam clericos familiares suos, & Demetrium Pisinum Episcopum ad illos mittens, ait se non detrectare iudicium, quin paratum esse, si prius tamen accusatores cognouerit, & obiectum crimen expenderit, coram ampliori Synodo sui defensionem suscipere. Neque enim tam stultum fore, ut Iudices ferat eos, qui essent manifesti hostes. Indignantibus igitur Iohanni, tanquam non obedienti Synodo, episcopis, illorū qui hæc nūclarant nonnulli metu territi non sunt reuersi amplius. Demetrius vero, & quotquot Iohannis familiaritatem præferebant, ad illum sunt regressi: Eodem autem die notarius ex aula festinabudo adueniens, Iohānem vicit, ut ad episcopos exiret, illos autem ut in ferenda sententia non cunctarentur. Cum igitur quater vocatus, ad cœcumenicam synodū prouocasset, illi nihil aliud causati, quam quod vocatus non obtemperasset, eum deposuerunt.

Quomodo populus aduersus Theophilum eiusque Synodum tumultuatus fuerit: & imperatoribus maledixerit. et Iohannes proinde reuocatus episcopalem sedē recuperarit.

CAPVT XVIII.

VIlgus autem vbi hæc ad seram vesperam Constantiopolis resciuisset, ad seditionē insurrexit, & concursu mane ad ecclesiā factō clamitarū, tū alia multa, tū quod maior synodus de illo cognoscere deberet, & cū hi

qui

quibus id ab Imperatore fuerat iniunctum eum in exilium
 abducere properarent, nequaquam concesserūt. Cæterū
 ille veritus ne quod sibi crimen aliud confictum impinge-
 retur, vel quasi aduefus Imperatorem fuisse contumax,
 vel quasi populum concitasset, tertio post depositionem
 die plebe iam dispersa, circa meridiem furtim relinquit
 ecclesiam: Iam verò abducto eo grauem seditionem popu-
 lis concitabat, atque Imperatorem ac Synodum & præci-
 pù Theophilum & Seuerianum conuitijs incessebat.
 ambo enim infidiarum antesignani erant. At verò Seueri-
 anus, cum in ecclesia doceret, Iohannis depositionem col-
 laudabat, vt pote in hominē arrogantem factam, si ob nullū
 aliud crimen: nā cetera, inquit, peccata remittit hominibus
 Deus, sed superbis resistit: his auditis maiori odio aduer-
 sus Seuerianum plebs inflammata fuit, iramque renouauit,
 & sine intermissione grassata est, & neque in templis neq;
 in foris quiescere potuit, verū cum luctu ac lamentatio-
 ne ad ipsa usque palatia prorumpens pro Iohannis re-
 uocatione supplicabat. Imperatrix igitur populi precibus
 victa, marito persuadet, vt annuat, & missō confessum Bris-
 sone fideli eunucio suo ex Preneto Bythyniæ Iohan-
 nem reduxit, declarans simul se & earum infidiarum esse
 insontem, que in eum essent intentatae, & venerari ip-
 sum vt sacerdotem ac filiorum suorum in Religione gu-
 bertorem: Ille itaque reversus in suburbio Imperatricis
 in portu morabatur, & donec maioris Synodi iudi-
 cio declaratum esset ipsum iniuste ab episcopatu esse de-
 positum, urbem ingredi ulterius detrectauit: Sed
 cum rursus stomacharetur populus, & Imperatoribus
 conuiatiaretur, coactus introiit. Tū verò populus can-
 tilenis pro re nata compositis obuiam procedens, cum
 & ardentes tadas plurimi ferrent, ducunt ipsum ad ec-
 clesiā, & quanquam reluctantem ac sāpenumero af-
 feuerantem, oportere prius eos calculum suum reuocare,
 qui contra ipsum tulerant, vti moris est sacerdotibus,
 compulerunt illum & populo benedictionem imperti-
 ni, & in episcopalī sede considere. Coactus itaque extem-
 poralem quandam orationem habuit, & ex venustissima
 similitudine argumēto sumpto, subindicauit Theophilum
 occepis.

111
SOZOMENI HISTOR.

occepisse contumeliam facere ecclesię sibi commissę, vt & Regem Aegyptium vxori Abrāhami patriarchę, quemad modum referūt libri Hebreorum. Cumq; populu vt par erat ob prop̄sum animum, Imperatores ob benevolentię erga se collaudaslet, in multos applausus ac benedictiones Imperatoris eiusq; coniugis vulgum excitauit, adeo vt se m̄plenam orationem abrumpere cogeretur.

De peruerſitate Theophili, de diſſidio inter Ae-
gyptios et Constantinopolitanos, de fuga
Theophili, de Nilamone Monacho, &
Synodo pro Iohanne Chrysostomo
collecta. CAP VT XIX.

THeophilus interim perplexus ac sollicitus quodrie-
mediū rebus pr̄sentibus adferet, sibi non confidit,
quamuis in hoc propensus vt publicè Iohannem tra-
duceret, quod pr̄ter legem sacerdotio post depositionem
fungeretur. Nam cū ille iā apud Imperatores eū calunia-
rus esset, ipsi metu seditionis popularis etiā reluctantem re-
cedere compulerunt. Heraclidæ ergo accusatoribus iudi-
cium proposuit etiam contra absentem, ratus se hinc pro-
babiliore forte causam inuenturum exauthorandi Ioānis.
Sed contradicentibus eius amicis, & neque iustum neque
ecclesiasticum esse dicentibus hominem absentem iudica-
re, contraq; Theophili sectatoribus aſleurantibus, suam
deinceps eam litem faciens, tum Alexandrinorum & Ae-
gyptiorum multitudo, tum populus Constantinopolita-
nus, ad mutuā pugnā concitatus fuit, adeo vt multi vulne-
rarentur, nonnulli interficerentur. Quamobrem tum Seue-
rianus tum reliqui episcopi, pr̄ter eos, qui pro Iohanne
stabant, correpti metu, Constantinopolim facta fuga relin-
quunt. Ac Theophilus etiam statim nihil cunctatus, quam
quam iam hyems ingrueret, fugiens vñā cum Isaacio mo-
nacho Alexandria abnauigauit. Sed cum tempeſtas maris
vrgereſ appulit Geras, quæ ciuitas est pusilla, plus minus
quinquaginta stadijs à Pelusio distans. Huius urbis epi-
scopo tum vita defuncto ciues, vt accepi, elegerant ecclie-
ſie ſuę Antistitem Nilammonem, virum bonum, & qui
ad monaſtice vitæ fastigium cōſcendiffet: is habitabat an-

te ci-

re ciuitatem in domitcula, in quā se ipse concluserat ianua lapidibus obturata, eo proposito vt sacerdotium auer-
saretur: Theophilus itaque veniens hortabatur, vt ordina-
tionem à se oblatam acciperet, apud quem ille quamuis
frequenter se excusans nihil obtinuit, tādem instanti cras
inquit ita facias o pater si placet, vt ego hodie res meas au-
tea disponam: At cum Theophilus postridie ex condi-
cto venisset, atq; eū fores aperire iussisset, age verò inquit
Nilammon oremus primū. Quo laudato Theophilus qui
dē orauit, sed Nilammon inter orādū hāc vitam reliquit.
Hoc autem & Theophilo primum, & ijs etiam, qui vna cū
illo foris stabant, ignotum erat, verum cū paulatim terere-
tur dies, quia sēpenumero int̄ētius euocantes nō audiret,
deiectis qui ad ianua erant lapidibus, reperiunt homi-
nem mortuū. Inuolutum igitur quibus oportebat, pub-
lica sepultura dignati sunt, ac templum etiam supra illius
sepulchrum indigenæ construxerunt, & summa cum solé-
nitate adhuc diem mortis eius celebrant. Ac Nilammon
quidem ad hunc modum mortuus est, si tamen mortem di-
cere oportet, quam ille subire maluit, quām episcopatum
fuscipere, quo se indignum esse ob ingenij modestiam cō-
fessit: Porro Iohannes Constantinopolim reuersus magis
etiamnū gratus populo apparuit. Et cum eo tempore Cō-
stantinopolim conuenissent circiter sexaginta episcopi,
decretū per eos est, vt & irrita haberetur ea, quae ad Quer-
cum acta fuerant, & vt Iohannes episcopatum retineretur. I-
taque ille in officio sacerdotali perseverauit, & sacerdotes
ordinauit, ac cetera vt in ecclesijs antistites oportet, admi-
nistrauit, quando & Serapionem Heracleæ in Thracia e-
piscopum constituit.

*De statua Imperatricis, & tis, quæ buius nomine
facta sunt, de doctrina Iohannis, de Synodo
aduersus eum rursus congregata, eiusq; depo-
sitione.*

CAP VT XX.

Non multò autem post, Cum argenteum simulachri
Imperatricis colunæ purpureæ impositū dedicaretur
(quod quidē adhuc superest ad meridionalem tépli
plagam

SOZOMENI HISTOR.

plagam ante domū magni senatus ingēti pede subnixum) & applausus ob id, ac publica saltatorum & histrionū spectacula ibi ederentur, sicut tunc moris erat in Regiarum imaginum dedicatione, Iohannes ea, quasi ad ecclesias cotumeliā fierent, in cōcione ad populū habita reprehendit. Quocirca Imperatrix cum recens adhuc esset memoria superioris offensæ, quasi contumeliam passa, rufus ira intumuit, ac Synodum rursus conuocari studet: Ille nihil cessit, sed etiamnum manifestius eam pro concione perstringens ad iram inflammauit: quo tempore celebrem illam orationem habuit ad hunc modum exorsus, Rups Herodias insanit, rups saltat, rups Iohannis caput in lancem accipere gestit: haud multo pōst igitur, cum alij episcopi, tum vero & Leontius Ancyra, & Acacius Besoë appulerunt. Cum autē Christi dies natalitus illuxisset, Imperator, vt consueuerat, in ecclesiam non venit, sed Iohāni indicauit se nō cōmunicaturum esse cum ipso, antequam de obiectis criminibus purgatus insons apparat. Sed quoniam is diceret se libenter sese defensurum, accusatores eius metu territi accusationem prosequi ausi non fuerunt. Iudicibus autem visum est, ne opus quidē esse, eum qui semel quomodo cunque depositus esset, secundō iudicio fisti: Ideoq; ex reliquis nihil excusserunt, sed ad illud Iohannem tantummodo respondere voluerunt, cur ipse, cum depositus esset, antequam Synodus permitteret, iterum in episcopali sede confedisset, & cum ille suffragia eorum episcoporū protulisset, qui post priorem Synodum secum communicassent, qui plures exterrissent, quam qui ipsum deposuerant, ac proinde Canon ecclesiasticus depositionem prohibeat, illi hanc defensionem non recipiunt, sed eum deponunt, obicientes istam sectariorum esse legem. Siquidem Arriani postquam calumnijs circumuentum Athanasium Alexandrina ecclesia eiecerunt, metu vicissitudinis rerum Canonom istum condiderunt, id agentes, vt ea quae aduersus illum fuerant machinati, manerent iaduissa.

Qua

*Quæ mala vulgo propter Iohannis electionem
euenerint, & de insidiis per Sicarios illi
struetus. CAP. XXI.*

Iohannes ergo depositus, ecclesiastico munere non ampius fungitur, sed in episcopali diuersorio quiescit: Iam autem finita quadragesima, in ipsa sacra nocte qua anniversarium festum celebratur, ad memoriam resurrectionis dominicæ, qui Iohanni's fautores erant Ecclesia extruduntur, inuidentibus eos interim dum mysterijs adhuc occupantur, militibus atq; illius hostibus, quæ quidem res cum ex improviso accideret, ingēs tumultus oriebatur circa Baptisteriū, mulieribus ciuitatis ac turbatis, pueris plorantibus, sacerdotibus verò ac ministris vapulatibus, & in ornatu, ut erāt per vim raptatis. Cætera enim, quæ in tanta confusione fuisse facta cōsentaneum est, qui Christo dederunt nomen, haud ignorant, ego autem necessariò tacebo, ne quis fortè profanus in hanc histriam incida: Reliqua igitur multitudo vbi insidias istas comperisset, postridie relicta ecclesia in publicum Balneum adinodum amplum Imperatoris Constantij nomine insigne congregata, Pascha celebrauit, sub Episcopis & presbyteris & reliquis alijs, quibus ecclesiam gubernare fas est, qui tum, vt Iohanni's fautores, populo aderant. Cæterū & hinc rursus expulti conuenerunt ante urbem in quandam locum, quem Constantinus Imperator, nondum ciuitatem auspicatus, in equestris certaminis spectaculum ad ornarat afferibus conuallatum: Deinceps verò interdum hic, interdum alibi, prout concedebatur, priuatim cōgregabantur, ac Iohannitæ vocabantur. Eadem tempestate vir quidam dæmonijs agitatus seu agitari creditus, gladiolum habens, & velut ad eadem Iohannis instructus, sed facinus nondum aggressus deprehenditur, & à multitudine tanquam pretio ad insidias faciendas conductus esset, captus ad Hyparchum abducitur. Quem tamen Iohannes missis aliquot episcopis secum versantibus liberauit, anteq; supplicio afficeretur:

Postea

SOZOMENI HISTOR.

Postea verò & Elpidij presbyteri, (qui quidé diaconi manifestus hostis erat) seruus in episcopales aedes effuso cur su irrupit. eum agnitus quidam ex his, qui forte aderant, è cursu remoratus est, & causam cursus inquisivit. Ille vero nihil respondens confessim cultello hominem pungit, & post eum etiam alterum, qui ad huius cædem exclamaverat, quin & præter hos etiam tertium vulnerat. Tumultuibus igitur cum clamore his, qui aderant, conuersus aufugit, & cum hi, qui eum persequebantur, eos, qui procul erant adhortarentur ut fugientem comprehendenderent, ex balneo quidam accurrens, ex quo recens lotus progre diebatur, illum apprehendit, ac lata literab illo percussus mortuus extenditur: Tandem verò cum à multitudine vnde cinctus, ac vix demum comprehensus esset, abducunt eum ad palatium, & ibi tum hostium Iohannis insidias, tum ipsum hunc homidiam, tum & huius facinoris instigatores contestati supplicio afficiendos esse vociferantur. Itaque Hypatchus, ut iram populi mitigaret, illū tanquam supplicio affecturus accepit.

Quo modo Iohannes Chrysostomus iniustè sua sede expulsus, & ob eam rem tumultus excitatus fnerit, & de ecclesiæ incendio, & de Iohannis apud Cucusum exilio. CAP. XXII.

EX eo tempore Iohannem porro custodierunt, qui in populo feruentiores erant, noctu iuxta atque interdiu vicissim domum episcopalem circumfidentes: Episcopi verò qui aduersus illum conuenerant, ecclesiasticarum legum confusionem fieri conquesti, ad se ipsos recipere aiebant, quod iustissima esset, latam aduersus ipsum sententiam, atque illum urbe excedere iubebant, aliqui enim nec populum quidem conquereturum: Cum itaque & ab Imperatore missus insuper quidam minis adiectis id faciendam præciperet, clam populi custodibus egressus est, id conquestus tantum, & præter leges ac per vim eiiceretur, quæ ne iudicio quidé dignati essent, quod & homicidis & præstigiatoribus, & adulteris ex lege concederetur,

cederetur & exigua nauicula statim traicit in Bithyniam atque inde continuo iter ingressus est: Prospicientes autem nonnulli ex inimicis eius, quod si animaduertat hoc populus ipsum cōseptaturus ac rursum redire coacturus esset, praeueniunt, & ecclesiæ fores occludunt: Cæterum cum illi qui in plateis versabantur factū intellexissent, alij cur su ad mare properabant tanquam eum intercepturi, alij timefacti in fugā cōuersi sunt, perinde ac si ob tantos motus atque tumultus & seditio & Imperatoris ira expectanda esset. Illi verò, qui in ecclesia erant, etiamnum magis obstruxerunt exitus, ad hos confluentes, ac se mutuo propellentes. Itaque vix tandem magna cum violentia fores aperuerunt, aliis eas lapidibus impotentibus, aliis ad se retrahentibus, & turbam à tergo imminentem retrorsum repellentibus: Interea temporis ignis vndique repente ecclesiam depascitur, & cum vniuersam percurrit, etiam vicinam illi ad austrum domum amplissimam secreti concilij inuasit: huius rei causam sibi vicissim ac mutuò impingebant. Atque hostes quidem Iohannis eius fautores insimulabant ideo hoc fecisse, quod ob Synodi suffragiū indignarentur. Hi verò se calumniis illorum circumueni aiebant, & ab illis ipsorum facta sibi imputari, qui se vñ cum ecclesia ipsa exurere voluerint: Igni autem à vespera usque ad solis exortum semper ulterius progrediente, & ad ædificia adhuc integra serpente, alii Iohannem assecuti Cucusum Armeniæ produxerunt, cum rescripto Imperatoris illic habitare iussus esset, alij episcopos & clericos qui cum illo conuenerant Chalcedonem abductos in vincula cōiiciunt, alij circumeuntes in ciuitate fautores eius indicatos comprehendebant & in carcerem cōiiciebant, & Iohannem execrare cogebant.

*De Arsatio Iohannis successore, & quantum
malorum is Iohannis fautoribus intule-
rit, & de sancta virginine Nicarce.*

CAPVT XXXIII.

HAUD multo post ordinatur Constantinopolis episcopus Arsatius frater Nectarij, eius, qui ante Iohannem hunc episcopatum administraverat, vir māsuetus

S O Z O M E N I H I S T O R.

& erga Deum pius: labefactarunt eius existimationē, qui
in presbyterio habuerat, clerici quidā, qui cum ipsi pro li-
bito facerent quæ vellent, illi facta imputabant: Deinde
& ea quoque infamabant vel maximē, quæ Iohānis sedi-
toribus postea acciderunt: Etenim cū vel cum illo vel
cum familiaribus illius communicare ac precari tutum nō
esse arbitrarentur, ob id, quod his intermixti semper
essent Iohannis hostes, ac proinde vti dictum est, seorum
in extremis vrbis recessibus congregarentur, ad Impera-
torem rei cognitio refertur. Iussus igitur cohortium dux
vnā cum militibus in congregatos impetum facere, mul-
titudinem ipsam fustibus ac saxis feriens in fugam verit,
at eos qui manifestius ac prodensius Iohannis partes age-
bant in vincula coniicit: Hic autem, vt fieri consuevit,
vbi militibus ferocire permittitur, mulierculas ornata
suo per vim spoliant, & alij monilia, zonas aureas, col-
laria, ac fibulas deprædantur, alij cum ipsis auriculis in-
aures detrahunt. Et quanquam igitur tumultus ac lu-
ctus maximus per vrbem accidisset, tamen ne sic quidem
quicquam de amore erga Iohannem concepto remiserit:
Itaque ad ecclesiam publicam non amplius cōueniebant,
ac multi ne in forum quidem, neque in balnea ventita-
bant. Imo quibusdam ne domi quidem manere tutum
fuit, quare & exilio sibi ipsis iniuncto ciuitate ex-
cesserunt, cum alij multi viri honesti ac mulieres proba-
tum etiam Nicarete Bithyna, apud Nicomedienses inter
nobiles genere illustris, ac perenni virginitate præstan-
tiaque vitæ celebris: modestissimam inter laudatas fa-
minas, quas nos meminimus, hanc cognoui, cum & mo-
ribus & verbis & vitæ genere concinna fuerit, ac res diui-
nas usque ad mortem humanis præposuerit, ac tuū forti-
tudine tuū prudentia aduersus impendentes aduersarum
rerum casus sustinendos se se corroborarit, adeo vt neq;
amplissimis bonis iniuste spoliata stomacharetur, & ex
paucis, quæ reliqua erant, prudentissima dispensationis
ratione, & quidem ad senium prouecta, tum ipsa cum
familiaribus ea, quæ necessaria erant haberet, tum alijs
largiter suppeditaret: Quin & pro humanitatis ala-
critate rerum honestarum studioſa existens, & omnis ge-
nensis

neris remedia præparabat in pauperum ægrotantium
vsum, quibus ex amicis suis sanè multis frequenter opem
tulit, nihil adiuuantibus eos medicis consuetis: Nam di-
uino quodam nutu quicquid incepérat ad fœlicem exi-
tum producebat. atque ut summatim dicam, inter nostræ
memoriae fœminas laude dignas aliam nullam cognoui,
quæ ad tantâ probitatem ac grauitatem ac reliquâ virtu-
tem concenderit: Sed hæc quidé, tametsi talis esset, vul-
gum tamen latuit. Siquidem ob modestiam ingenij ac
sapientiae studium perpetuò latere voluit, ita ut neque
ipsa studeret ad ministræ dignitatem ascendere, neque
Iohanne sæpius exhortante vñquam virginum ecclesi-
asticarum primatum suscepérat. Maximo porrò metu
omnibus incusso postquam manifestum esset, multi-
tudinem non amplius tumultuaturam, præfectus vrbis
publicè circumibat, ac velut in incendium & curiam
inquisitus multos malè multauit. Siquidem cum
paganus esset ecclesiæ calamitatibus insultabat, & pro
delectamento habebat infortunium quod acciderat.

*De Eutropio Lectore & de sancta Olympi-
ade, & de presbytero Tigrio, quantis
calamitatibus propter Iohannem sunt
afflicti: Præterea de successione
Præsulum Ecclesiæ.*

CAP. XXIII.

Eodem tempore & Eutropius quidam Lector produ-
ctus vt eos indicaret, qui ignem templo iniecerant,
quamuis illi & loris & fustibus & vnguibus latera ge-
næque discerperentur, quāuis insuper faces ardentes cor-
pore sustineret, & quidé iuuenis ac tenellæ cutis existens,
nihil tamen se scire confessus est. qui quidem post ea tor-
menta includitur in carcerem, in quo non multo post mo-
ritur. dignum autem fuerit, quod huic inseratur historiæ,
sonni illud, quod de illo contigit: Si sinnio enim Noua-
tianorum episcopo dormienti, vir quidam & statura &
forma eminentissimus astans altari ecclesiæ ipsorum,
quam in honoré Stephani prothomartyris ædificauerat,

Cc ij mœrere

SOZOMENI HISTOR.

mōrere videbatur ob raritatem virorum bonorum: ut pō:
te qui horum gratia totam ciuitatem peragrasset, neque re-
perisset quenquam, pr̄ter vnum Eutropium: hac visione
percussus, Sisinnius cuidam ex suis presbyteris fidelissi-
mo somnium confessus, iussit exquirere quis nam vir il-
le sit. Ille conjectura veritatem assecutus, quōd inter eos
hunc esse consentaneum esset, qui nuper à p̄fecto tor-
mentis affecti erant, Carceres circumiens sciscitatur, si
ne in his aliquis Eutropius, & cum reperisset alloquitur,
somnia Episcopi illi refert, ac plorans, vt pro se oraret
supplicat: & quōd quidem ad Eutropium attinet, ita se ha-
buit. Iam & Olympias illa ecclesiæ ministra harum calami-
tatum perferendarum fortitudine sese conspicuam reddi-
dit: Nam cum ob eandem hāc causam ad tribunal esset per-
tracta, quārenti p̄fecto, vt quid ecclesiam succendisset
illa respondens, non hoc est institutum vitæ meæ. Quin
ego facultates meas, quāe ampliæ fuerunt, in reparationem
templorum Dei impendi: Illo tum se vitam eius explora-
tam habere dicente, subiecit, itaque tu in accusatoris lo-
cum transito, & alius de nobis iudicet: Et cum accusatio
testibus careret, Hyparchus nihil habens quod iure cul-
paret, paulò moderatius ad aliud crimen sese conuerit,
ac veluti consultando tum huic ipsi, tum cæteris mul-
tibus, stultitiam exprobrat, quōd Episcopi communio-
nem auersarentur, cum resipiscere atque illis molestijs ex-
tricari possent. Ac cæteræ quidem Hyparcho hāc præ-
cipienti propter metum cedunt, Olympias verò, non elata-
quum inquit me, quāe in multitudine per calumniam capi-
sum, & in foro nullius obiecti criminis conuicta sum, ad
defensionem trahi, expostulationum eiusmodi quāe in iu-
dicium non veniunt: Concede igitur mihi vt ad priorem
actionem defensores adhibeā: Quāmuis enim præterle-
ges illi communicare cogar, cui non oportet, non faciam
tamen id, quod pijs facere nefas est. Ille itaque cum nos
posset illam inducere vt Arsacio communicaret; in p̄fesa-
ti dimittit, quasi aduocatos instruſtam, altero verò die
rursus adductam magna vi auri multauit. Putabat enim se
illam ea ratione à sententia sua deiecturum. Sed illa pecu-
niā negligens nihil cessit. ac relicta Constantinopolis

Cizyci

Cizyci habitauit. Eadem occasione etiam Tigrius presbyter vestibus exutus, flagris in tergum cæsus, manibus ac pedibus vinclitus & extensus, membris dissolutus fuit: Erat hic natione Barbarus, & eunuchus, sed non à nativitate. Cum autem in familia potentis cuiusdam seruisset, ab herbo probatus libertatem consecutus fuit. Deinde ad Presbyterij dignitatem euætus progressu temporis apparuit ingenio mansueto atque miti, & erga pauperes ac peregrinos, vt si quis alius, benevolentissimus: Atque ita quidem sese res Constantinopoli habebant: Interea temporis cum Siricius Romanorum episcopatū annis quindecim, & Anastasius post eum tribus gubernasset, Innocentius hanc successionem adimpleuit. Defunctus est & Flavianus, qui in Iohannis depositionem non consenserat: huic in Antiochenum episcopatū succedit Porphyrius, & quoniam ille suffragatus ijs erat, quæ aduersus Iohannem decreta fuerant, multi per Syriam ab hac ecclesia secesserūt, qui quoniā seorsum conuentus agebant, difficultatibus ac molestijs multis exercitati sunt: Siquidem propter communionem tum Arsatij tum huius Porphyrij, tum Theophili Alexandriæ episcopi, studio magnatum in aula lex est proposita, ne orthodoxi extra ecclesiā conuenirent, & qui in horum episcoporum communionem non venirent, vt expellerentur.

Quod ecclesia male affecta etiam Respub. mundanæ fuerint perturbatae. Tum de Stilicone Honorige. CAP VT XXV.

Eodem ferme tempore sicuti vniuersim accidisse in sacerdotum dissidiis inuenire est, ita etiam Respublica motibus ac turbis agitata fuit. Quandoquidem & Hunni Istrum transgressi Thraciam populabatur, & in Isauria Latrones in turbam congregati ad Cariam usque & Pœniciam ciuitates intermedias affligeabant & vicos: Ad hæc Stilico dux Honorij, vir si quis alius unquam in magna potentia constitutus, Romanam Barbaramque iuuentutem sibi obsequenter, ducibus Arcadij infensam reddidit, & utrumque Imperium inter se mutuo

Cc iii

collig.

111
SOZOMENI HISTOR.

collidere conatus est. Ideoque cum Alaricho Gotthorum principi ducis exercitus dignitatem apud Honoriūm confecisset, Illyrios concitauit, ac Iouium etiam eorum constitutum Hyparchum præmisit, inito pacto, ut ad Romanos duces transiret, vt ea ratione scilicet hanc prouinciam Imperio Honorij adiiceret. Allarichus igitur adsumptis suis militibus ex Barbaris ad Dalmatiam & Pannoniam ubi versabatur regionibus collectis, venit in mediterraneas: & cum multum temporis inibi moratus esset, in Italiam reuersus est: nam cum ex composito Sili-
conis iam iter suscepimus ingressurus esset, literis Honorij impeditus fuit: Atque haec quidem eo in statu erant,

Epistolæ duæ Innocentij Romani Papæ, altera ad Iohannem Chrysostomum, altera pro codem ad Clerum Constantinopolitanum.

CAPVT XXVI.

Certior autem factus Innocentius Romanorum Episcopus eorum, quæ aduersus Iohannem acta erant, inde digne tulit, atque ut ea damnauit, ita etiam cœcumnicum concilium conuocare studuit, & tum ad Iohannem tum etiam priuatim ad clericos Cōstātinopolitanos scripsit: utramq; autem epistolam ex lingua Romana versam ut accepi proposui, habet autem sic.

Epistola Innocentij ad Chrysostomum.

Quanquam insontem omnia expectare bona, & à Deo misericordiam petere conueniat, sunt tamen & à nobis, qui patiētiam suademus, competentes literæ per Diaconum Cyriacum missæ, ut contumelia plus posse non debeat in bona conscientia proterenda, quam spes in eadem erigenda: neque enim tu docendus es, tot populum doctor ac pastor, optimos quoque semper & continuè probari, velint ne in vigore tolerantiae persevere, ac nulli afflictionis molestiæ succumbere. Etenim conscientia bona firmum reuera munimentum est, aduersus omnes casus immeritos, quos quidem, qui tolerantia non superat, is vero finitrix suspicionis ar-

gumen-

*Ad patiētiam
conveniat*

gumentum de se ipse præbet. Omnia enim sufferre
debet, quisquis primum Deo, deinde conscientia sua ni-
titur. Siquidem ad patientiam exerceri potest, ut quām
maximè vir bonus & honestus, vinci non potest: quan-
doquidem conseruant eius animum scripturæ diuinæ,
& exemplis eundem communiant lectiones sacræ, quas
populo proponimus: quā quidem vniuersos penè san-
ctos variis modis & continenter exercitatos, ac velut
in examine quodam exploratos fuisse, atque ita ad
patientiæ coronam peruenisse docent: Hæc igitur ipsa
conscientia Charitatem tuam consoletur honorandis-
sime frater, quo facto in tribulationibus ex virtute con-
solationem habebis. Inspectante enim domino nostro
Christo in tranquilitatis portum conscientia munda-
ta sicutetur.

Altera Epistola ad Clericos.

Innocentius Episcopus presbyteris ac Diaconis vni-
uersoque clero ac populo ecclesiæ Constantinopoli-
tanæ, qui subditi sunt Episcopo Iohanni, dilectis fra-
tribus salutem: Ex literis Charitatis vestræ, quas per Ger-
manum presbyterum & Casianum Diaconum missis,
tragœdiam malorum quam ob oculos posuistis, anxia sol-
licitudine cognoui, quantisque miserijs ac difficultati-
bus istic labore fides, lectione sæpius repetita perspexi:
quam quidem rem vnicam patientiæ consolatio sanat: da-
bit enim breui Deus noster tantis tribulationibus fi-
nem. & hæc olim meminisse iuuabit: At vero nos
quidem vti necessariam consolationem istam, quam
in exordio Epistolæ vestræ proponitis, approba-
mus, ita & intelligentiam Charitatis vestræ agnouis-
mus, quæ multa patientiæ testimonia competitur. Ete-
niam nostram consolationem quam literis adferre vobis
decebamus, scriptis vestris vos ipsi præueniatis: Hanc
autem tolerantiam dominus noster laborantibus præ-
stare solet, ut etiam in ipsis tribulationibus constituti
serui Christi se ipsos consolentur, reputantes secum,
& antea sanctis accidisse eadem, quæ nunc patiuntur ipsi.

Cc iiii

Itaque

S O Z O M E N I H I S T O R.

Itaque nos iam vel ex literis vestris de promere consolati-
onem possumus: neque enim tam alieni sumus à vobis, n̄t
non cōsoleamus, cum & nos in vobis cruciemur: Etenim
quis ferre poterit eorum delicta, quos vel præcipios esse
fautores tranquillitatis ac pacis & cōcordiae decebat? At
qui nunc præpostero modo de primatu ecclesiarū suarum
deturbantur sacerdotes insontes, quo quidem primus fra-
ter noster & in ecclesiastico munere socius Iohannes epif-
copus vester iniustè oppressus est, cui ne id quidem con-
tigit vt se defensurus audiretur: nullum crimen obiicitur,
nullum auditur. Quod igitur hoc cōmentum est tam de-
ploratum, vt ne vel suppetat, vel queratur occasio iudicii,
in locum sacerdotum viuentium alij substituantur? quasi
illi qui per huiusmodi peruersitatem irrepunt, vel habere
ipſi vel agere quicquam recti à quoquā iudicari possint:
neque enim vñquam à patribus nostris talia fuisse patrata
cognouimus, sed interdictum potius fuisse decreto, quo
cauebatur ne cui fieret copia, qua in viuentis locum inau-
thoraretur: Nec enim reproba ordinatio sacerdotis dig-
nitatem auferre potest, quando necepsocus quidem esse
potest ille, qui iniustè surrogatur: Nos enim quantum ad
Canonum obseruantiam attinet, illis obsequendum esse
scribimus, qui Nicææ determinati sunt, quibus solis ob-
temperare, & suum suffragium addere ecclesia catholica
debet: Si qui verò & alij à quibusdam proferuntur, qui
à Canonibus Nicæni discrepant, & ab Hæreticis com-
positi deprehenduntur, hi verò ab episcopis catholicis
reijciuntur: Hæreticorum enim commenta, catholicis ca-
nonibus assuere non licet: semper enim vel per contraria
vel per illicita labefactare voluntatem student cōcilij Ni-
cæni: Non solum igitur his non obtemperandum esse di-
cimus, sed ipsa potius vñà cum Hæreticis ac scismaticis
dogmatibus esse cōdemanda, quo modo & antea in Sar-
dicensi Synodo ab episcopis prædecessoribus nostris fa-
ctum est: nam sane longè præstiterit, vel ea condemnari
fratres charissimi, quæ recte facta sunt, quām ea robur vl-
lum sortiri, quæ aduersus istos canones acta sunt: Sed
quod nam remedium hisce rebus in præsenti adferemus.
Necessaria erit Synodalis cognitio, quam etiā multo iam

antea

antea congregandam diximus: Ea quippe sola est quæ huiusmodi procellarum impetus retundere potest: Quam quidem donec consequamur, expedit medelam calamitatis huius cōmittere voluntati magni Dei ac Christi eius domini nostri. Illa vniuersis quæ nunc per inuidiam diaconi ad examen fidelium perturbata sunt, tranquillitatem dabit: nihil autem desperare debemus, freti nostra in Deū fide: Ac nos quidem multum deliberamus, quo nam modo Synodus Oecumenica congregari possit, per quam diuina voluntate turbulenti isti motus consopiri possint: Expectemus itaque tantisper ac vallo patientiae communiti, speremus auxilio Dei cuncta nobis esse restituenda: Vniuersa verò quæ vos ibi sufferre dixistis iam antea à episcopis vestris, qui Roman licet diuersis temporibus conuenerunt, Demetrio videlicet, Cyriaco, Eulasio, & Palladio, qui nobiscum sunt, diligent inquisitione habita cognouimus.

De calamitatibus quæ propter Iohannem acciderunt, & de morte Eudoxie imperatricis, & Arsacij: tum de Patriarcha Attico, cuias fuerit, & quibus moribus. C. A. P. XXVII.

Hae sunt igitur Innocentij literæ, ex quibus animaduertere licet, quam ille opinionem de Iohanne haberit: eodem temporis tractu perquam magna grādo Cōstantinopoli & in suburbis cecidit, & quarta post eam die Imperatoris vxor mortua est: Quæ omnia Deo propter Iohannem indignante fieri, vulgo credita sunt: Nam certe Cyrinus Chalcedonensis episcopus, qui illū præ ceteris calumniatus erat, non multo antea ex infunio, quod pedi illius acciderat, vtroque crure per medicos mutilatus miserabiliter interiit. Et Arsacius cum exiguo tempore Constantinopolitanæ ecclesiæ præfuisset, est mortuus: Huius successionē multis ambientibus, quanto post obitum illius mense, ordinatur Atticus. Constantinopolitani cleri præsbyter, unus ex insidioribus Iohannis. Hic quidem natione erat ex Sebastia Armeniæ, sed à puero ad religionem institutus per monachos Hæresis

Cc v resis

SOZOMENI HISTOR.

resis Macedonianæ sectatores, qui tum temporis Seb-
stiæ in huius sapientiæ studio clarebant, ex scola Eustathij
progressi, quem Episcopum ibi ac præfulem præstantissi-
morum monachorum fuisse iam antea cōmemorauimus.
Hic autem cum ad virilem ætatem peruenisset, ad catho-
licam ecclesiam transiit. Et quoniam natura magis quam
doctrina prudens erat, rerum agendarum insidiator fuit,
vt qui & ad struendas insidias & ad easdem euitandas sus-
ficeret. Ingenio pellaci, ita vt multis gratius esset. In con-
cionibus ecclesiasticis mediocris, vt hæ neque scripto di-
gnæ viderentur auditoribus, neque eruditio[n]is profut
expertes: Nam cum affectatus esset, si quando occasionem
nactus erat, præcipuos quoque Græciæ scriptores ledi-
tabat, & eo ipso quod in doctus haberetur, dum de hisce
discereret, etiam doctos s[ecundu]m penumero latebat: ferebatur au-
tem erga suæ opinionis homines industrius, aduersus di-
uersa sentiētes formidabilis, & facile his ipsis quoties vel
let incutere metum, & mox mutatus apparere mansuetus:
Atque hunc quidem talem fuisse aiunt illi, qui hominem
norant. Iohannes porro postquam in exilium electus fuit,
etiamnum clarior evasit. Nam cum pecuniarum haberet
copiam, quas & alij multi afferebant, & Olympias illa
ministra mittebat, multos captiuos ab Isauris redimebat,
ac suis restituebat, multisque egenis necessaria suppedita-
bat: quibus autem pecunijs opus non erat, eos oratione si-
bi conciliabat, eratque per quam charus Armenijs, apud
quos agebat & eorum finitimi: ac multi tum Antiochiz,
tum ex reliqua Syria & Cilicia ad illum frequentabant.

*Quod Innocentio fuerit studio Iohannem
per Synodum renocare. De aggra-
uato eius exilio ac morte.*

CAP. XXVIII.

Innocentius verò Romæ episcopus prout antea scrip-
serat, eum reuerti ipsum cuperet, vna cum Orientalibus
episcopis ijs, qui pro eo supplicabāt, misit ecclesiæ Ro-
manæ episcopos quinq; & presbyteros duos ad Hono-
rium

rium & Arcadium Imperatorem, vt & Synodum & eius
definitum tempus ac locum impetrarent: At Iohannis ho-
stes apud Constantinopolim hanc rem, quasi in contumie
quam eius Imperij fieret, calumniati sunt, & vt illi tamquam
transmarini Imperij turbatores alegarentur effecerunt. Tu-
etiam ut ipse Iohannes etiamnum vterius Pityuntem sci-
licet exulatum transferretur, procurarunt. Quod quidem
per quam celeriter aduenientes milites perfecerunt. A-
junt autem illum dum ab his duceretur, in itinere prou-
disse diem qua moritus esset, apparete sibi Basilico
martyre in Comanis Armeniæ, quo in loco cum
ad iter vterius non sufficeret, laborabat e-
nim dolore capitis, & solis radios per-
ferre non poterat, morbo
finiuit vitam.

FINIS OCTAVI LIBRI.

HER-